simples e não é só com monitoramento que se resolve isso, o monitoramento é instrumento 61 

para se fazer esse enfrentamento. Esclareceu que o Projeto Harpia foi inspirado no 62 

monitoramento que é feito na Amazônia feito pelo Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais 63 

- INPE, reconhecido mundialmente, com 233 (duzentas e trinta e três) cenas monitoradas 64 

alcançando redução do desmatamento. Pontuou que o projeto enfrenta os seguintes 65 

desafios: realizar edição multiusuários (TerraAmazon 7), ou seja, pode trabalhar com uma 66 

pessoa ou com 20 (vinte) pessoas simultaneamente;

[...]

informações a equipe ainda cruza com informações disponibilizadas no CEFIR, informações 83 

sobre Unidades de Conservação, Terras indígenas entre outras. Ressaltou que no período 84 

de 2017 à 2021 o Haripa subsidiou: 23 (vinte e três) operações, mais de 40 (quarenta) 85 

municípios foram fiscalizados; 1.056 (mil e cinqüenta e seis) hectares interditados por essas 86 

ações; foram lavrados auto de infrações de multas que chegam ao montante de R$ 87 

6.700.000,00; termos de compromisso firmados com as partes autuadas, inclusive com 88 

obrigação de criar Reserva Particular de Patrimônio Natural – RPPN e de recuperação da 89